recueillez les fugitifs et ne trahissez point ceux qui sont errants. Et il donne aussitôt la raison de ce langage : « Mes fugitifs habiteront chez vous. » Car, après la dévastation de Jérusalem et de toute la Judée, qui confine à votre pays, mon peuple émigrera vers vous. Soyez donc leur refuge, ne redoutez point le choc du dévastateur, parce qu'il passera vite comme la poussière; celui qui dévastait la terre entière, qui l'écrasait et qui la foulait aux pieds, sera anéanti par un souffle de vent. C'est à tort que quelques-uns appliquent ce passage à l'Antéchrist, et vont jusqu'à penser qu'en ce temps-là les Saints passeront chez les Arabes, à cause de leur voisinage avec la ville de Jérusalem, et qu'il est ici recommandé à ces derniers de ne point traahir ceux qui fuiront vers eux.

« Un trône de miséricorde sera préparé, et le juge qui s'y assiera, dans la tente de David, prononcera selon la vérité, jugera pour chercher l'équité et décidant promptement ce qui est juste. » Isa. xvi, 5. Voici comment les Juifs interprètent ce passage : L'Assyrien mis en fuite, Ezéchias, homme juste, régnera sur Juda et possèdera le trône de David, jugeant dans la vérité le peuple de Dieu qui lui sera soumis. D'autres entendent cette prophétie du Christ. Le tourbillon de l'Antéchrist passé et disparu, le dévastateur qui foulait aux pieds toute la terre, viendra le Christ-Roi, qui s'assiera dans le tabernacle de David, et, au jour du jugement, rendra à cha-

gientes, vagoſque ne prodas. Et hoc quare dixerit, statim infer: « Habitabunt apud te profugimei. » Vastata enim Jerusalem, et omni Judæa quæ confinis est Moabitibus, ad te meus populus transmigrabit. Esto igitur latibulum eorum, nec timeas impetum vastatoris, quia sicut pulvis cito transibit, et depopulator universæ terræ, qui conculcabat eam, et suis pedibus subjiciebat, aura flante disperiet. Quidam locum hunc male de Antichristo interpretantur, ut putent Sanctos eo tempore propter viciniam urbium Hierosolymæ ad Arabas transiros, et nunc eis precipi, ne prodant fugientes ad se.

« Et preparabitur in misericordia solum, et sedebit super illud in veritate, in tabernaculo David, judicans et querens judicium, et velociter reddens quod justum est. » Hebræi locum istum sic interpretantur: Fugato Assyrio, regnabit Juda Ezéchias vir justus, et retinebit solum David, subjectum sibi populum Dei judicans in veritate. Alii de Christo intelligunt. Finito Antichristi pulvere, et vastatore sublato, qui conculcabat universam terram, rex Christus adveniet, qui sedebit in tabernaculo David, et in die judicii reddet cunctis pro operibus suis. Nec est ulla dubitatio, quin capitulum hoc de Christo vaticinetur.

cun selon ses œuvres. Nul doute d'ailleurs que ce passage ne soit une prophétie sur Jésus-Christ. Mais nous la pouvons aussi rapporter au premier avènement, et montrer que, la tente figurant l'Eglise, les trophées des Eglises flottant sur toute la terre de Moab attestent l'empire du Christ.

« Nous avons connu l'arrogance de Moab, il est superbe outre mesure; il a plus d'orgueil, d'arrogance et de colère que de force. C'est pourquoi les cris de Moab répondront aux cris de Moab, et tout Moab poussera des hurlements; nous disons ses châtimens à ceux qui se réjouissent en leurs murailles de briques cuites. » Isa. xvi, 6, 7. C'est encore un retour au temps présent, ce sont des reproches adressés à l'orgueil de Moab, qui a plus d'arrogance que ne le permettait sa force. C'est à cause de cette fierté que les plaintes de Moab répondront aux plaintes de Moab, c'est-à-dire celles des champs à celles de la ville, ou celles de la capitale à celles de la province; tout le pays résounera de leurs gémissemens sur les murailles de brique cuites; sur quoi Jérémie a dit: « A cause de cela, je pousserai des hurlements sur Moab, je crierai sur tout Moab aux hommes qui se lamentent au sujet du mur de terre glaise. » Jerem. xlviii, 34. Par là l'Ecriture nous montre l'éclat du bonheur primitif, et les maux de cette chute soudaine.

« Les environs d'Esebon et la vigne de Sabama

Sed nos in primo adventu idipsum intelligere possumus, atque in Ecclesia tabernaculo demonstrare, quod in omni terra Moab Ecclesiarum tropæa surgentia Christi testentur imperium.

« Andivimus superbiam Moab, superbus est valde; superbia ejus, et arrogantia ejus, et indignatio ejus, plus quam fortitudo ejus. Idcirco ululabit Moab ad Moab, universa ululabit; his qui letantur super muros cœli lateris, loquimini plagas ejus. » Isa. xvi, 6, 7. Rursum ad præsentia redit, et superbia arguit Moab, quod multo plus elatus sit quam ejus fortitudo possedit, et propter hanc superbiam ululaturus sit Moab ad Moab, id est, populus ad urbem, vel metropolis ad provinciam, et cuncta ululabit terra resonabit super muros cœli lateris, de quibus et Jeronias ait: « Ideo super Moab ululabo, et ad Moab universum (al. universam) clamabo, ad viros muri fœtillis lamentantes. » Jerem. xlviii, 34. Per hæc autem et potentiam pristinae felicitatis, et plagas repentine subversivæ ostendit.

« Quoniam suburbana Esebon deserta sunt; vinea Sabama. » Isa. xvi, 8. Inter Esebon et Sabama vix quingenti passus sunt, et per metaphoram vineæ, omnis provincia significat vastitatem.